
N° 14 del 17-01-2023 N° 114 del 17-01-2023

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Approvazione atti di gara e relativi allegati procedura aperta
ex art. 60 D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento del Servizio
Integrato di direzione tecnica, conduzione, manutenzione
ordinaria e straordinaria, controllo e custodia degli impianti
di depurazione di proprietà comunale, per il periodo di mesi
24 (ventiquattro) e comunque nelle more del subentro del
gestore unico dellAutorità Idrica della Calabria (AIC);

CIG:

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di gennaio, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

Premesso:
- Che, con Determina del Settore 13 Ambiente ed Energia n. 191 del 30/09/2022 – RG 1571 è stato
dato avvio al procedimento selettivo di scelta del contraente del "Servizio Integrato di conduzione,
custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione
comunali per il periodo di mesi 24", ai sensi art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e art. 192,
comma 1 del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , precisando che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire l’ottimale efficienza della
depurazione, il regolare smaltimento dei materiali di risulta provenienti dai trattamenti
depurativi, nonché provvedere alle attività di manutenzione dei macchinari e dei manufatti
presenti sugli impianti, e quindi consentire la tutela e salvaguardia dell’ambiente, dell'igiene e
salute pubblica;

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE



b) per l’affidamento del servizio di che trattasi si procederà con "procedura aperta", bando ad
evidenza pubblica a valenza europea, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.
Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante l’ausilio della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Cosenza;
c) il criterio di selezione delle offerte è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 s.m.i. , sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;

- Che, nella suddetta Determina si procedeva altresì a prenotare i relativi impegni di spesa con il
corrispondente crono-programma di esigibilità;
- Che, nella stessa Determina si demandava all’adozione di separato atto per l’approvazione di tutti gli
elaborati tecnico-amministrativi da porre a base della gara d’appalto, nominando contestualmente il
gruppo di lavoro incaricato delle suddette incombenze;
- Che, con determinazione dirigenziale del Settore Ambiente ed Energia n. 233 del 28/12/2022 Reg.
Gen. n. 2055 veniva approvata la documentazione tecnica, relativa all’appalto in oggetto, compreso il
capitolato speciale d’appalto;
- Che, con la suddetta determina n. 233 del 28/12/2022, veniva demandato all’ufficio Gare ed Appalti
l’approvazione del bando disciplinare di gara e dei relativi allegati per l’espletamento della procedura
di gara finalizzata all’individuazione di idoneo operatore economico cui affidare il servizio integrato di
conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
depurazione comunali per il periodo di mesi 24;
Considerato:
- Che, al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi del bilancio comunale;
- Che, l’importo complessivo a disposizione dell’amministrazione per l’affidamento del servizio in
oggetto è pari ad € 2.500.000,00 come da quadro economico approvato con determina n. 233 del
28/12/2022 Reg. Gen. 2055, l’importo posto a base di gara è pari ad € 1.900.000,00, oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 50.000,00 ed IVA nella misura di legge;
Preso Atto:
- Che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
32  comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con la suddetta determinazione a contrarre del
settore proponente, veniva specificato il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, nonché, le modalità di scelta del contraente;
Dato Atto:
- Che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.
Francesco Maria Saverio Favaro;
- Che, per il presente appalto è stato registrato CIG n. 9593956EEF;
Visto:
- Che, il competente ufficio Gare ed Appalti ha predisposto il bando ed il disciplinare di gara ed i
relativi allegati, per l’affidamento del servizio Integrato di conduzione, custodia, controllo, gestione,
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione comunali per il periodo di mesi
24;
Dato atto:



- Che, la procedura di gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, in modalità
telematica dalla Sua di Cosenza giusta convenzione sottoscritta in data 14 dicembre 2022;
Visto:
- il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara per l’espletamento della
procedura di gara finalizzata all’affidamento dell’appalto in oggetto;
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del bando e del disciplinare di gara e tutti gli atti ad
essi, predisposti dall’ufficio Gare ed Appalti;
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA
Per i  motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui
integralmente riportati:
DI PRENDERE ATTO della Determina Dirigenziale del Settore Ambiente ed Energia n. 233 del
28/12/2022 Reg. Gen. n. 20055, che trasmetteva all’ufficio gare ed appalti il capitolato di gara e i
relativi allegati per l’avvio della procedura di gara in oggetto;
DI APPROVARE per come in effetti approva, il bando, il disciplinare di gara e tutti gli atti di gara
correlati e allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, predisposti per la selezione di
idoneo operatore economico al quale affidare il servizio integrato di conduzione, custodia, controllo,
gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione comunali per il
periodo di mesi 24, mediante "procedura aperta", bando ad evidenza pubblica a valenza europea, ai
sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i., con applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. n.
50/2016;
DI PRENDERE ATTO

che per il presente intervento è stato registrato numero CIG 9593956EEF;-

da quanto si evince dalla determina dirigenziale del Settore Ambiente ed Energia n. 191 del-

30/09/2022 Reg. Gen. n. 1571, che le somme relative all’appalto del servizio in oggetto sono
state prenotate secondo un dettagliato crono programma, dando atto che i successivi impegni
sarebbero stati perfezionati per ogni annualità, dal settore competente, a seguito del
provvedimento di aggiudicazione definitiva;

DI DISPORRE la pubblicazione del bando, del disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet del
Comune di Corigliano – Rossano e su tutti gli organi di stampa previsti dalla disciplina in materia di
pubblicità legale;
DI DARE ATTO che la procedura di gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, in
modalità telematica dalla Sua di Cosenza giusta convenzione sottoscritta in data 14 dicembre 2022;



DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, e correttezza dell’azione amministrativa;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza:

All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.-

Al Responsabile Unico del Procedimento.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI
 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


